Celestinovi vyložili své životní směřování. Celestin je vyslechl a dovolil jim následovat řeholi i testament podle úmyslu zakladatele, v hábitu a pod přímým poslušenstvím papeži. Skupinu vyňal z obediencie minoritů a zahrnul ji do benediktinské kongregace schválené poustevníkovi Morronemu v roce 1263.³²⁷ Tak byl založen řád „*Pauperes eremite domini Celestini*“. Nicméně Celestinův počín se v rámci jurisdikční praxe vznášel ve značné nejistotě.³²⁸ Když se Celestin po pěti měsících rozhodl své působení na Petrově stolci ukončit, krátké období volného působení spirituálů skončilo. Volba právnicky erudovaného kardinála Benedikta Caetaniho z 24. prosince 1294, papeže Bonifáce VIII., naznačila osud Celestinových eremitů. Bonifác 4. dubna 1295 bulou *Olim Celestinus* zrušil většinu nařízení a opatření, která Celestin vydal.³²⁹ Týkalo se to i *Pauperes eremite domini Celestini*, kteří s ohledem na vzrůstající se odpor proti nim a nereálnost návratu do minoritských konventů raději uprchli z Itálie do Řecka.

Zásah proti Celestinovým eremitům a jejich útěk vyvolal rozpor mezi Olivim a skupinami minoritských rigoristů. Olivi v listu Corradovi z Offidy, vůdci současných spirituálů v Itálii napsal, že na rozdíl od nich nepovažuje odstoupení Celestina za nelegitimní a navzdory osobní blízkosti ke Clarenovi i Liberatovi

³²⁷ „Unde de sua obedientia ad dominum Celestinum ivimus et exposuimus eidem domino, in Aquila existenti, nostras condiciones, propositum, afflictiones, affectum votum. Qui audita examinavit coram omnibus qui astabant, et invitavit nos quod in suo habitu nostram regulam et vitam servaremus, et audiens a nobis differentiam voti et omnia que sanctus Franciscus in sua regula et testamento mandavit et in aliis suis scriptis, et quomodo fratres testamentum patris sui detestabuntur, acceptavit nostrum propositum, et votum suscepit coram astantibus omnibus; et mandavit nobis, omnibus diebus vite nostre, iuxta voluntatem et mandatum sancti Francisci, absque nomine fratrum minorum, servare fideliter et sincere et superaddere, si possemus, ad regulam et testamentum. Et absolvit nos coram omnibus ab omni ordinis vinculo et obedientia“ – citujeme dle tzv. *Epistola excusatoria* Angela Clarena z roku 1317, kdy Angelo papeži Janu XXII. vylíčil celé setkání s Celestinem, srov. *Epistola 49*, in L. VON AUW (ed.), *Opera I, Epistolae*, Istituto Storico Italiano per il Medio Evo, Roma 1980, 243-244. K analýze založené na svědectvích Clarena v *Liber Chronicarum, Epistola excusatoria* a v *Apologia*, srov. F. ACCROCCA, *Un ribelle tranquillo. Angelo Clareno e gli spirituali francescani fra Due e Trecento*, Porziuncola, Assisi 2009, 19-45. ID., *Ancora sui „Pauperes eremite Domini Celestini“*, AFH 84, 1991, 273-278. Bibliografie k tématu *Pauperes eremite* je dnes obrovská, vedle výše uvedené bibliografie, s níž jsme pracovali odkazujeme na stěžejní A. FRUGONI, *Celestiniana*, Istituto storico italiano per il Medio Evo, Roma 1954, 125-167; F. ACCROCCA, *Un ribelle tranquillo*, 19-45.